

Kirkebladene i Danmark

Kirkeblad

Rolfsted, Søllinge og Hellerup sogne



December 2023 – januar – februar 2024, 61. årgang – nr. 4

Vikarpræst

Mit navn er Svend Faarvang. Efter at være vokset op i en præstegård i Sønderjylland læste jeg teologi og blev gift med Birgit. Vi bor i Munkebo og har tre børn og syv børnebørn plus en kvik lille Westie-hundehvalp, der hedder Teddy.

Jeg har været præst i mange år. Først 8 år i Strib-Røjleskov sogn ved Middelfart, så 5 år ved Den danske Kirke i Vancouver i Canada, og siden 30 år i Tommerup og Broholm sogne.

Jeg gik på pension i 2021 og har siden da været glad for at vikariere flere steder i Fyens Stift, og sidste efterår var Birgit og jeg vikarpræstepar et par måneder i vores gamle embede i Vancouver. Det var en dejlig oplevelse.

Nu er jeg så blevet bedt om at være



vikarpræst i Rolfsted, Søllinge og Hellerup i nogle måneder. Det glæder jeg mig rigtig meget over og ser frem til et godt samarbejde med ansatte, menighedsråd og andre i de tre sogne – og til gode fælles oplevelser både i kirkerne, og hvor vi nu ellers mødes. På gensyn!

De bedste hilsener

Svend Faarvang, tlf. 28 12 25 49

Om et år er der valg til menighedsrådet

Tirsdag d. 17. september 2024 er der valg til menighedsrådet.

Men allerede i maj måned afholdes der orienteringsmøder, hvor alle er velkomne.

Søllinge mandag d. 13. maj kl. 19.00

Rolfsted tirsdag d. 14. maj kl. 19.00

Hellerup torsdag d. 16. maj kl. 19.00

Hvis du allerede nu er interesseret i at høre om menighedsrådets arbejde – eller interesseret i at stille dig til rådighed som kandidat til valget d. 17. september 2024 – er du meget velkommen til at kontakte et af

menighedsrådets medlemmer eller en af formændene.

Herdis Hanghøi

Formand i Rolfsted, tlf. 2511 3787

Email: herdishanghoi@gmail.com

Svend Hansen

Formand i Søllinge, tlf. 6598 1885

Email: lenesvendhansen@gmail.com

Hanne Tassone

Formand i Hellerup, tlf. 2714 5475

Email: hannetassone@yahoo.dk

KUNNE MAN OVERHOVEDET HOLDE JUL I 1864?



Niels Simonsens klassiske maleri af »Tilbagetoget fra Dannevirke«.

Vi nærmer os julen, og vi nærmer os også afslutningen på året 2023. Et år, der har været præget af krige i Ukraine, Israel og Palæstina og de uhyggelige billeder og beretninger derfra.

Det er nu 9 år siden, vi her i Danmark markerede 150-året for slaget ved Dybbøl og tabet af Sønderjylland i 1864 og 100-året for udbruddet af første verdenskrig i 1914. Vi husker vist alle Ole Bornedals tv-serie »1864«, og selv om meningerne om serien var meget delte, er der ingen tvivl om, at den var med til at øge interessen for et stykke næsten glemt Danmarkshistorie.

Den interesse blev for alvor vakt med Tom Buk-Swientys fremragende bøger om »Slagtebænk Dybbøl« og »Dommedag Als«, der fortæller grusomme historier om det, der skete dengang – og som på mange måder minder om det forfærdelige, der bl.a. sker i Ukraine lige nu.

Dannevirke blev rømmet den 5. og 6. februar 1864, slaget ved Dybbøl fandt sted den 18. april, og den 29. juni kom

så det endelige, forsmædelige nederlag, da de danske soldater også tabte slaget om Als. Og som tv-serien så tydeligt og blodigt viste det, så var tabene meget store. Krigen kostede mellem 2.000 og 3.000 danske døde på slagmarken.

Statsminister Monrad, som var en af hovedarkitekterne bag Danmarks frie grundlov fra 1849 og også havde været biskop over Lolland-Falsters stift, tog nederlaget så personligt, at han sammen med sin familie udvandrede til New Zealand, og også i mange andre familier i vort land kom resultatet af det, der er blevet kaldt »dansk selvoverturering« og »overmodig nationalisme« til at sætte sig dybe spor.

Og derfor kan man vel med en vis rimelighed stille spørgsmålet: Kunne man så overhovedet holde jul i 1864? Var der ikke sket så meget forfærdeligt, at det måtte være en umulighed at holde »glædens fest«?

Grundtvig, H.C. Andersen og Inge-mann havde i årtierne inden skrevet

mange af de dejlige julesalmer, vi stadig synger. Bl.a. »Et barn er født«, »Barn Jesus i en krybbe lå«, »Dejlig er jorden« og »Julen har bragt velsignet bud«. Men var det – nogle få måneder efter den største nationale katastrofe, Danmark nogensinde har oplevet – muligt at høre dette »velsignede bud«?

Måske kan en anden af julens salmer hjælpe os med at finde svar på dette spørgsmål. Jeg tænker her på en salme, som blev skrevet i »efterkrigstiden« – helt nøjagtig 17 år efter slaget ved Dybbøl – og altså stadig med krigsnederlaget i frisk erindring. Det er den salme, der begynder med ordene »Julebudet til dem, der bygge her i mørket og dødens skygge«.

Salmen er skrevet af præsten og forfatteren Jens Christian Hostrup, som nok ellers er mest kendt for komedien »Genboerne«. Han havde mistet to små børn, og hans kone var død af tuberkulose. Derfor hørte et besøg julenat ved deres grave på kirkegården, der var nærmeste nabo til præstegården, med til hans »julefejring«. Det – og så måske også den nederlagsstemning og det nationale tungsind, der hvilede over Danmark i disse år – bærer salmen i høj grad præg af.

Men det er først og fremmest en salme, der insisterer på, at julebudskabet altid er aktuelt, – både når det bliver hørt af mennesker i glæde og i sorg. For julebudet indvarsler fred på trods af både indre og ydre ufred. Og derfor er julens budskab også til dem, der græde. Ja, det er vældet til evig glæde.

Mørket og dødens skygge levede de i dengang, der skulle holdes jul i 1864. Og mørket og dødens skygge er her endnu. Men det er »Guds varme ånde«, som Hostrup kalder det, også. Og derfor skal

vi – som han siger det til sidst i salmen – favne trøstigt, hvad Gud har givet, ja, vi skal løfte vort hoved og takke for livet.

Hostrup taler også om »hjerterets ret til at kæmpe og vinde«, og han siger, at

*»Julebud under storm og torden
melder og giver fred på jorden,
fred til at stride vor strid med mod,
fred til at vente på enden god.«*

Og endelig slår han fast, at julens budskab om Jesu fødsel betyder »fred for både i går og i morgen«.

De ord var endnu ikke formuleret i 1864, men måske er det alligevel på sådanne ord og tanker, at der kan holdes jul – trods alt – blandt mennesker, der føler, at de lever i mørket og dødens skygge. Både i Danmark, i Ukraine, i Israel, i Palæstina og alle andre steder – og både i 1864 og i 2023.

Rigtig glædelig jul!

Svend Faarvang

Krybbespil

Efterårets minikonfirmand-forløb nærmer sig sin afslutning.

Fredag den 8. december kl. 15 er der fyraftensgudstjeneste i Rolfsted kirke, hvor 3. klasse fra Rolfsted skole opfører et krybbespil. Alle er velkomne.



KALENDER FOR VINTEREN



Juleaften

Gudstjeneste i Rolfsted kl. 14
og kl. 15.30 og i Søllinge kl. 15.30.



Faarvang, tlf. 2812 2549, senest den 21.
december. Kom og syng med på vore
fine salmer!

Nytårsdag

Gudstjeneste i Hellerup kl. 14.30 og i
Rolfsted kl. 16.

Efter gudstjenesterne ønsker vi hinanden
»Godt nytår« over et glas »bobler«
og et stykke kransekage.

Søndag den 7. januar kl. 11

Salmesangsgudstjeneste i Rolfsted

Normalt er det præsten, der vælger
gudstjenestens salmer. Men denne søn-
dag vil vi holde en salmesangsgudstje-
neste, hvor alle, der har lyst, kan vælge
en salme – og fortælle lidt om salmens
betydning. Har du lyst til at være med
på ideen, må du gerne ringe til Svend

Søndag d. 28. januar 2024 kl. 10.00

Champagnebrunch i Ferritslev Fritidshus

- Kl. 10.00: Gudstjeneste ved
Svend Faarvang
- Kl. 11.00: Brunch med bobler
- Kl. 11.45: Oplæg ved læge
Mikkel Quaade som fortæller
om støtte til Ukraine.

Tilmelding senest d. 21. januar til:

- **Hanne Tassone**, tlf. 2714 5475
Mail: hannetassone@yahoo.dk
- **Svend Hansen**, tlf. 6598 1885
Mail: lenesvendhansen@gmail.com
- **Herdis Hanghøi**, tlf. 2511 3787
Mail: herdishanghoi@gmail.com

Pris 90 kr. som betales ved indgangen.



Søndag d. 10. marts kl. 16.00

i Rolfsted kirke

Kirkekoncert med Ann-Mette Elten
til fordel for Folkekirkens Nødhjælp

Menighedsrådene i Hellerup, Søllinge
og Rolfsted har i samarbejde med
Ferritslev Fritidshus arrangeret kon-
certen.





Entreindtægterne går ubeskåret til Folkekirkens Nødhjælp.

De danske salmer har altid betydet meget for Ann-Mette Elten. Ved en kirkekoncert kan du høre hende fortælle om sit personlige forhold til salmerne og høre hende synge dem på sin helt egen måde.

Ann-Mette Elten har i mere end 30 år turneret landet rundt med *På Slaget 12*, og mange af bandets sange har for længst opnået status af evergreens. Nogle af disse og andre højdepunkter fra hendes efterhånden lange karriere har Ann-Mette valgt at tage med ind i kirkerne.

Og så rummer en kirkekoncert med Ann-Mette Elten en overraskelse

af de helt store – Ann-Mettes fortolkninger af nogle af de største klassiske arier! Alle, der indtil nu har oplevet Ann-Mette synge dette repertoire, er blevet overvældede. At en sangerinde med så meget pop i bagagen også mestrer denne genre, var der ingen, der havde regnet med. Så læn dig tilbage og nyd Ann-Mette synge store klassiske sange som »O mio babbino caro« og »Pie Jesu« med en følelsesfuld indlevelse, der giver mindelser om de helt store internationale stjerner.

Entre: 160 kr + evt. gebyr

Billetter købes/bestilles:

FerritslevFritidshus.billetten.dk

NÅR HELBREDELSE IKKE LÆNGERE ER EN MULIGHED, ER LIVSKVALITETEN EKSTRA VÆRDIFULD

En artikel om PFN – Palliativt Frivilligt Netværk

De sidder og snakker i solen, nyder hinandens selskab og »ordner verdenssituationen«. Den ene er uhelbredeligt syg og den anden er frivillig i Palliativt Frivilligt Netværk. De mødes en gang om ugen i nogle timer og laver lige præcis det, den syge har lyst og kræfter til på dagen.

Palliation betyder lindrende behandling – ikke helbredende – og bindes derfor naturligt sammen med »den sidste tid« og at livet nærmer sig sin ende. Netop denne tid er svær, men samtidig meget dyrebar.

Når et menneske bliver ramt af svær sygdom og efterfølgende erklæret

uhelbredeligt syg med kort forventet restlevetid, har den syge meget ofte et ønske om at blive i sit eget hjem længst muligt og et behov for at bevare sin identitet. Det sundhedsfaglige personale og pårørende oplever vedkommende som syg med en diagnose, og samværet bliver ofte – specielt for de pårørende – præget af sorg, omsorg og sygdom. Intet menneske kan holde ud at være syg 24 timer i døgnet, og alle har brug for at blive set og mødt som det menneske, man også er – eller har været.

Uforpligtende samvær og tid med en palliativ frivillig kan gøre en stor forskel – et menneske at gøre noget sammen med, noget af det man gjorde, inden man blev syg, så man stadig har en fornemmelse af at livet leves. Det kan være alt fra at sidde i solen – dele en øl og friske jordbær og snakke om livet – til at bevæge sig ud i byen og shoppe, lufte hunden eller køre en tur i naturen.

Ægtefælle og pårørende til en uhelbredeligt syg er også hårdt ramt på mange planer og har ind mellem brug for trykt at kunne forlade hjemmet til egne gøremål med god samvittighed eller få mulighed for at sove uforstyrret et par nætter i træk.

Palliativt Frivilligt Netværk – PFN er en forening, der er stiftet på initiativ af Rotary og etableret i et tæt tværfagligt samarbejde med Palliativt Team Fyn og tilbyder en frivillig indsats hos uhelbredeligt syge i eget hjem. Netværket har til huse på OUH, hvor koordinatoren har sit kontor. Hun indgår som en fast del af det tværfaglige team i den palliative indsats, der udgår fra

hospitalet og dækker Fyn og øerne for de voksne og Region Syddanmark for uhelbredeligt syge børn og unge.

Netværket består af frivillige, der matches med uhelbredeligt syge og deres pårørende. De træder til som aflastning for pårørende og som medmenneske for den syge både tidligt og sent i et sygdomsforløb.

Den frivillige indsats kan deles op i 3 kategorier:

1. Socialt samvær og oplevelser sammen med den syge – oftest 1x ugentligt i 2-3 timer.
2. Aflastning af den pårørende, så vedkommende kan komme trykt ud af hjemmet til egne gøremål.
3. »Sidde hos« for natten kl. 22-06, så de pårørende kan få sovet godt nogle nætter.

Den gave, det er at opleve, at man som palliativt frivillig, er med til at gøre en væsentlig forskel for et menneske, i den sidste tid, er helt utroligt givende og meningsfuldt.

*Susanne Søgaard,
koordinator og daglig leder af PFN*

Ønsker du at høre mere om at være frivillig i PFN?

Kontakt koordinator og daglig leder Susanne Elisabeth Søgaard på tlf. 40 19 87 07 eller mail: koordinator@foreningen-pfn.dk

Vil du vide mere om foreningen? Se vores hjemmeside www.foreningen-pfn.dk og følg os på facebook og LinkedIn.



Søllinge-Havndrup Foredragsforening afholder i løbet af vinteren følgende arrangementer

Tirsdag den 5. december kl. 19.30

i Søllinge Forsamlingshus

Kathrine Andersen, Gislev, vil synge julen ind med sin skønne stemme. Kathrine sang for os sidste år, og vi syntes, det var så god en oplevelse, så det gentager vi i år. Ligesom sidste år har Kathrine sin pianist med, som også viste sig som noget af et geni på sit instrument.

Pris: Underholdning, gløgg og æbleskiver 75,00 kr.

Ikke medlem 100,00 kr.



Tirsdag den 9. januar kl. 19.30 i Søllinge Forsamlingshus

Nytårskoncert

Bandet De mænd. 5 personer vil underholde os med blandet folkemusik – engelsk og dansk.

Tilmelding nødvendig og betaling. Der traktes med 3 stk. smørrebrød og 1 øl eller 1 sodavand, senest 5. januar.

Pris 175,00 kr. for medlem og 200,00 kr. for ikke medlem.

Tlf: til Bodil : 65 98 21 66 og Mobile-pay 26 17 21 66



Tirsdag den 6. februar kl. 19.30 i Søllinge Forsamlingshus

Generalforsamling

Aftenen slutter med foredrag af Lars Grove, som er Sabines mand. Lars vil gøre os klogere på, hvad MAF står for – en humanitær organisation, der flyver ud til folk, som ikke har ressourcer, kræfter eller midlerne til at hjælpe sig selv ud af sygdom, sult, krig eller naturkatastrofer, bl.a. i Afrika, Asien og Sydamerika.

Der serveres kaffe/te og kage. Aftenen er gratis.





Tirsdag den 12. marts kl. 19.30

Naturama i Svendborg

Vi skal besøge Naturama, Dronningemaen 30, Svendborg.

Foredrag ved Thomas Bjørneboe Berg fra kl. 19.30 til 21.30 inkl. kaffepause.

Samkørsel kan påregnes ved nærmere aftale i 2024.

Tilmelding senest 10. marts til Bodil på tlf. 65 98 21 66 el. 26 17 21 66 p.g.a. traktementet.

Pris 75,00 kr. medlem og 100,00 kr. for ikke medlem.



Foto: Naturama

Sognemøde

Søllinge og Hellerup Menighedsråd inviterer til informations/debat møde omkring evt. sammenlægning af de 2 menighedsråd **tirsdag den 23. januar 2024 kl. 19.00 i konfirmandstuen, Kirketoften 10 A.**

En fuldmægtig fra Fyens Stift vil deltage i mødet.

Hvorfor dette møde? Fordi:

- Der er for få borgere, der stiller op til menighedsrådet. Der skal minimum være 5 medlemmer og 1-2 suppleanter i et menighedsråd. I øjeblikket er der kun 4 medlemmer og ingen suppleanter i begge råd. Til næste valg (november 2024) vil der være 4 medlemmer, som stopper.
- Et nyt fælles råd må have 8 medlemmer, 4 fra hvert sogn.
- Provstiet har kraftigt rådet os til sammenlægning. Det vil give færre møder for vores nye præst.
- Der bliver samme antal kirkelige aktiviteter/arrangementer og kirkelige tjenester som nu, da vi har fælles personale og faciliteter. Vi arbejder allerede en del sammen.

Vi opfordrer sognebørnene til at møde op denne aften!

*På vegne af de 2 menighedsråd
Hanne og Svend*





Sognepræst:

Embedet passes i øjeblikket af vikarpræst Svend Faarvang, der kan træffes på tlf. 2812 2549 eller mail: svend@faarvang.com

Kirkekontor:

Skindegryde 5, Rolfsted, 5863 Ferritslev
Tlf. 6598 2003.

Sognepræst Jakob Daniel Lund Olesen

Kontor: Højskolevej 2, 5856 Ryslinge
Tlf. 6267 1077 / 2033 2927
Mail: jado@km.dk

Rolfsted kirke

Formand: Herdis Hanghøi

Tlf. 2511 3787
Mail: herdishanghoi@gmail.com

Graver: Anders Jeppesen

Tlf. 4014 9683
Mail: rolfstedkirkegaard@gmail.com

Gravermedhjælper: Dorte Andersen

Tlf. 5329 3424

Kirkevæрге: Kirsten Fredslund

Tlf. 2225 441

Søllinge kirke

Formand: Svend Hansen

Tlf. 6598 1885
Mail: lenesvendhansen@gmail.com

Graver: Johnni Hansen

Tlf. 4035 0519
Mail: graver-soellingehellerup@outlook.dk

Kirkevæрге: Vivi Skovgaard Frederiksen

Tlf. 2267 1152
Mail: vivifrederiksen@yahoo.dk

Hellerup kirke

Formand: Hanne Tassone

Tlf. 2714 5475
Mail: hannetassone@yahoo.dk

Graver: Johnni Hansen

Tlf. 4035 0519
Mail: graver-soellingehellerup@outlook.dk

Kirkevæрге: Sara Apitz

Tlf. 4224 8773
Mail: hellerupvej19@gmail.com

Næste blad

Udkommer ultimo februar 2024. Sidste frist for indlevering af stof fra Søllinge og Hellerup sogne er den 15. januar. Dette kan sendes til Lene Have Hansen på mail: lenesvendhansen@gmail.com



Gudstjenesteliste vinter 2023-24

DATO	ROLFSTED	SØLLINGE	HELLERUP
03.12 1. s. i advent	11.00 SF	Ingen	19.30 Adventskoncert
08.12 Fredag	15.00	<i>Fyraftensgudstj. med krybbespil</i>	
10.12 2. s. i advent	10.00 SF	11.00 SF	Ingen
17.12 3. s. i advent	Ingen	Ingen	11.00 JO
24.12 Juleaften	14.00 SF 15.30 SF	15.30 JO	Ingen
25.12 Juledag	9.30 SF	Ingen	11.00 SF
26.12 2. juledag	Ingen	11.00 JO	Ingen
01.01 Nytårsdag	16.00 SF	Ingen	14.30 SF
07.01 1. s. e. h. 3 konger	11.00 SF Salmesangsgudstj.	Ingen	Ingen
10.10 Onsdag	16.30 SF <i>Fyraftensgudstj.</i>	Ingen	Ingen
14.01 2. s. e. h. 3 konger	9.30 SF	11.00 SF	Ingen
21.01 Sidste s. e. h. 3 k.	Ingen	Ingen	11.00 SF
28.01 Septuagesima	10.00 Champagnebrunch i Ferritslev Fritidshus		
31.01 Onsdag	19.00 SF <i>Kyndelmisse-gudstjeneste</i>	Ingen	Ingen
04.02 Seksagesima	<i>Se www.sogn.dk og Midtfolyns Posten</i>		
11.02 Fastelavn	<i>Se www.sogn.dk og Midtfolyns Posten</i>		
18.02 1. søndag i fasten	<i>Se www.sogn.dk og Midtfolyns Posten</i>		
25.02 2. søndag i fasten	<i>Se www.sogn.dk og Midtfolyns Posten</i>		

*I Rolfsted bydes på kirkekaffe efter den første formiddagsgudstjeneste i måneden.
Information om gudstjenester kan findes på www.sogn.dk*

Præster: JO: Jakob Olesen – SF: Svend Faarvang



Kyndelmisse

Vore sognes 28 konfirmander (fordelt på to hold) er nu godt i gang med forberedelsen. Onsdag den 31. januar kl. 19 indbyder konfirmanderne sammen med vikarpræst Svend Faarvang til en spændende og anderledes kyndelmisse-gudstjeneste i Rolfsted kirke.

Det kommer til at handle om »lys og mørke«. Alle er velkomne, og efter gudstjenesten er der pandekager til alle i våbenhuset. Det er nemlig en gammel skik at spise pandekager til kyndelmisse.

På gensyn!

Datoer for menighedsrådsmøder

Rolfsted menighedsråd holder møde den **4. januar** og den **8. februar kl. 19**. Møderne er offentlige og afholdes i konfirmandstuen, Skindegade 5, 5863 Ferritslev.



Rolfsted, Søllinge og Hellerup sogne